N/Refª.: 005.AdDel20-22
Lisboa, 19 de Novembro de 2020

Assunto:  Convocatória 3ª. Reunião da Assembleia de Delegados – (Ordinária)
    5 de Dezembro de  2020, (sáb.)  – 9:30  horas  - VIdeoconferência

Exmos(as). Senhores(as) Delegados(as),

Nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 18.º do Estatuto da Ordem dos Arquitectos (EOA) e do n.º 2 do artigo
5.º do Regimento Interno da Assembleia de Delegados, convoco os delegados eleitos e os presidentes das
assembleias regionais para a terceira (3ª) reunião do triénio 2020/2022, a realizar no próximo dia 5 de
Dezembro de 2020 (sábado) entre as 9.30 e as 12.30 horas, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1 . Aprovação das actas relativas às reuniões da AdD realizadas em 12 de Setembro (anexo 1) e 18 de
Novembro.

2. Apreciação e votação da proposta de actualização do Regimento Interno da Assembleia de
Delegados (anexo 2).

3. Discussão dos temas e acções a incluir no Plano de Actividades a desenvolver pela Assembleia de
Delegados no ano 2021 (anexo 3).

4. Apreciação da proposta de comparticipação nas despesas de deslocação a apresentar ao CDN
(anexo 4).

5. Intervenção da delegada Ana Nascimento – Proposta para actualização do DL 243/86.

6. Programação da próxima reunião.

Considerando a impossibilidade de reunir presencialmente, face ao estado de emergência em que o país se
encontra, a reunião realizar-se-á por videoconferência, através da plataforma Zoom. Brevemente será
enviado o link/convite para aceder e participar na reunião.

Exmos. (as) Senhores (as)
Membros da Assembleia de
Delegados da Ordem dos Arquitectos

Solicito a confirmação de presença ou pedido de substituição para o endereço
delegados@ordemdosarquitectos.org, com a brevidade possível.

Com os melhores cumprimentos,

Maria Manuel Oliveira
(Presidente AdD)

Anexos:  1. Acta 1ª Assembleia de Delegados (12.09.2020)
 2. Proposta de Revisão do Regimento da AdD
 3. Proposta de temas e acções a incluir no Plano de Actividades AdD 2021
 4. Proposta de comparticipação nas despesas de deslocação dos delegados AdD

mailto:delegados@ordemdosarquitectos.org